

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w pólkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacyje są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austriacka. Sprawy krajowe.

Wiedeń, 5. lutego. Dzisiejsza *Gazeta wiedeńska* ogłasza następujące najwyższe pisma własnoręczne Jego c. k. Apost. Mości. Jego c. k. Apost. Mość raczył wydać następujące pisma odręczne:

Kochany panie kuzynie Arcyksiążę Rajnerze! Uwalniając łaskawie hr. Rechberga na jego własną prośbę, iż chce się oddać całkowicie czynnościom ministra domu i spraw zagranicznych z posady ministra prezydenta, polecam Waszej Miłości objąć ster rady ministrów jako jej prezydent z wyrazem mego najlaskawszego uznania za dokonane dla mnie usługi Waszej Miłości jako prezydenta rady państwa. Wiceprezydent hr. Nadasdy będzie tymczasowo pełnił czynności prezydenta rady państwa aż do dalszego w tym względzie rozporządzenia.

Wiedeń, 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, r. w.

Kochany hr. Rechberg! Czyniąc zadosyć zyczeniu Twemu, oddać się całkowicie rozwiązaniu ważnego zadania, któremu jako minister domu i spraw zewnętrznych z taką poświęcasz się gorliwością, raczę przychylić się do Twojej prośby i uwolnić Cię z posady prezydenta rady ministrów, z wyrazem najlaskawszego uznania oddanych mi na tej posadzie usług. Zarazem zawiadamiam Cię, że poleciłem Jego Miłości memu kuzynowi Arcyksiążęciu Rajnerowi objąć ster rady ministrów, jako jej prezydent.

Wiedeń, 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, r. w.

Kochany kawalerze Lasser! Uwalniam Cię najlaskawiej z posady naczelnika ministerstwa sprawiedliwości i oddaję Ci ster administracji politycznej, wyjętej z pod bezpośredniego naczelnictwa mego ministra stanu. Równocześnie mianuję radcę przy najwyższym sądzie krajowym Adolfa barona Pratobera moim ministrem i polecam mu naczelnictwo mego ministerstwa sprawiedliwości.

Wiedeń 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, r. w.

Kochany hr. Wikenburgu! Mianuję Cię moim ministrem handlu i rolnictwa i oczekuję abyś mi przedłożył wnioski względem obrotu działania i organizacji tego ministerstwa.

Wiedeń 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, r. w.

Kochany kawalerze de Schmerling! Aby połączyć w Twoich rękach naczelnictwo najważniejszych spraw wewnętrznych mego państwa z wyjątkiem czynności należących do mojej nadwornej kancelaryi węgierskiej i siedmiogrodzkiej, i kroacko-slawońskiego nadwornego dikasteryum, i abyś mógł sprawom rzeczonym całą Twoją czynność wyłącznie poświęcić, postanawiam aby wszystkie sprawy organizacyi i dalszego działania ciał reprezentacyjnych, tudzież sprawy należące dawniej do ministerstwa oświecenia i wyznań, czynności rady oświecenia, i ster najwyższych instytucyj dla umiejętności i sztuki poruczyć ministerstwu stanu, inne zaś potąd do ministerstwa stanu należące do politycznej administracji odnoszące się sprawy oddać osobnej władzy naczelnej, której ster bezpośredni poruczam równocześnie memu ministrowi kawalerowi de Lasser.

Z załączonych odpisów dowiesz się co w tym względzie wydałem do mego ministra kawalera de Lasser i podsekretarza stanu barona de Helferta.

Wiedeń, 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, r. w.

Kochany baronie de Pratobera! Mianuję Cię moim ministrem i oddaję Ci ster mego ministerstwa sprawiedliwości.

Zarazem nadaję Ci godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

Wiedeń, 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, m. p.

Kochany baronie de Helfert! Czynności rozwiązanego ministerstwa wyznań i oświecenia raczyłem poruczyć ministerstwu stanu. Uwalniając Cię zatem od steru tych czynności wyrazam Ci moje najlaskawsze uznanie i udzielam godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

Zarazem polecam Cię memu ministrowi stanu do rozporządzenia.

Wiedeń, 4. lutego 1861.

Franciszek Józef, r. w.

(Sprostowanie. — Doniesienia z Węgier.)

Wiedeń, 4. lutego. *Gazeta wiedeńska* pisze: Jeden z korespondentów *Gazety powszechnej augsburskiej* donosi o bliskich zmianach w składzie ministerstwa. Utrzymuje, że hr. Rechberg podał się do dymisji, że hr. Mensdorf powołany na jego miejsce, nie przyjął propozycyi, głównie ze względu na traktaty, które hr. Rechberg zawarł z Rosją w przedmiocie Księstw Naddunajskich, że zatem hr. Rechberg pozostaje aż do otwarcia sejmu węgierskiego. Jak mało zasługują na wiarę powyższe wiadomości o dymisji, a następnie o pozostaniu nadal w ministerstwie ministra prezydenta, można osądzić z tej już okoliczności, za której prawdziwość ręczyć można, że w ciągu całego czasu urzędowania hr. Rechberga nie zawarto żadnych traktatów z Rosją w przedmiocie Księstw Naddunajskich.

Jeneralne zgromadzenia komitatów i miast w Węgrzech zwracają głównie uwagę swą na adres miasta Pesztu przyjęty po dłuższej dyskusyi na posiedzeniu reprezentacyi miejskiej dnia 1. lutego adres redakcyi Franciszka Deaka w odpowiedzi na najwyższy reskrypt z dnia 16. stycznia b. r. Przeciw temu adresowi powstawano mocno z jednej strony, lecz z drugiej poparli i bronili go najznakomitsi członkowie zgromadzenia, jak Maurycy Łukacz, baron Kotvoes, hr. Bela Keglewich, poczem naczelnym burmistrz Rottenbiller ogłosił uchwałę, że adres przyjęty bez żadnych zmian.

Zajmujący bieg tej sprawy, jak nam donoszą z Pesztu, zwrócił na siebie uwagę we wszystkich kołach, a uchwała powzięta zaspokoila powszechne zyczenia, i ma dla Węgier wielkie na przyszłość znaczenie, iż po raz pierwszy wystąpiło tutaj wyraźnie i w ściśnionym szeregu stronictwo Deaka, złożone z mężów konstytucyjnych a zarazem lojalnych zasad. Deak i jego przyjaciele mieli po dokładnej postanowić rozważyć przyjęcie otwarcie walkę z stronictwem ostatecznym, chociażby nawet z niebezpieczeństwem narazić swe znaczenie i stracić popularność. Są pewni zwycięstwa wsparci rozwojem wolnych instytucyj w innych koronnych krajach monarchyi.

Adres miał wypływać z pióra Maurycego Łukacza pod redakcyą komitetu złożonego z Deaka, Kotvoesa i Kemenyego. Także Jego Excel. Tawernik i Judex Curiae zgadzali się także z adresem, a lubo nie wywierali bezpośredniego na redakcyę wpływu, widocznie jest przecież w adresie zbliżenie się stronictwa liberalnego do ludzi stojących u steru rządu, w czem daje się poznać, jak wielkie musi być niebezpieczeństwo, w które pogrąża Węgry nie umiarkowane i bezprawne postępowanie reprezentacyi komitatów i miast.

— *Gazeta wiedeńska* umieszcza następujący telegram prywatny z Zagrabia pod dniem 3go b. m.:

Znane uchwały zgromadzenia komitatu Warażyńskiego wywołują reakcyę narodową w kraju. Komitat Krzyżowy wystąpił z protestacyą przeciw uchwałom komitatu Warażyńskiego, uwłaczającym honorowi narodowemu Kroacyi. W Zagrabiu były demonstracye przeciw muzyce Rakoczege.

Pozor donosi, że rada gminna w Zagrabiu uchwaliła na posiedzeniu dnia 31. stycznia b. r. przy organizacyi władzy gminnej trzymać się instrukcyi kancelaryi nadwornej kroacko-slawońskiej. Następnie donosi także ten dziennik, że komitat Warażyński pozostał pomimo upomnień Bava przy raz powziętej uchwałie.

Ameryka.

(Dzień pokuty. — Posiedzenie senatu. — Zmowy państw południowych.)

Nowy Jork, 5. stycznia. Narodowy dzień pokuty, który rozpisał prezydent a który rząd nowojorski zalecił, obchodzon w Nowym Yorku d. 4. z zupełnem wstrzymaniem się od pracy, zwiedzaniem kościołów, słuchaniem kazań i t. p. — Na posiedzeniu senatu dnia 3go znowu była bardzo liczna publiczność. Senator Baker z Begonu odpowiadał na mowę senatora Benjamin w obronie

dyzunii. Po Bakerze wystąpił Douglas, dowodząc że jedynie proces cywilny albo siła zbrojna pod rozkazami cywilnego urzędnika mogą nadać moc prawom; jeżeli rokosz zamieni się w rewolucję i ustanowi rząd rzeczywisty, wtedy można wypowiedzieć wojnę.

Depesza z Washingtonu z dnia 3. donosi: Prezydent odesłał komisarzom południowej Karoliny ostatnie ich pismo nierozpieczętowane i wręcz odmówił przyjmowania nadal ich listów. Komisarze odjechali do Charlestonu.

Telegram z Wassyngtonu z d. 4. donosi: Odjazd komisarzów z południowej Karoliny zwrócił powszechną uwagę. Wiadomo, że gdy komisarze układali się z prezydentem równocześnie toczyły się narady między rządami państw biorących w tej sprawie udział. Zapewniają teraz, że przedmiotem obrad były następujące wnioski:

1) W razie zerwania z rządem związkowym, mają władze południowej Karoliny, jako udzielne, natychmiast objąć w posiadanie twierdze i fortyfikacje portu państwa. 2) Na pierwszą wiadomość, że rząd postanowił użyć w południowej Karolinie przymusu, mają wojska opanować wszystkie twierdze, arsenały, warsztaty okrętów, koszary i t. d., które na południowym wybrzeżu należą do Stanów zjednoczonych, łącznie z fortyfikacjami na przylądku Henry w Wirginii aż do południowego wybrzeża w Texas. 3) Stacje telegrafów, kolei żelaznych i powozów w wewnętrznych powiatach poddane będą pod cenzurę i nadzór agentów państwa. 4) Wstrzyma się wszelki obrót handlowy między południowcami a północnymi portami, o ile się odnosi do przywożenia zasobów wojennych z północnych państw do południowych. 5. Wszyscy mieszkańcy północy i inni, którzy nie nie uznają dyzunii albo nie biorą w niej udziału będą z kraju wydalenii. 6) Kontrabanda wojenna podlega konfiskacie. 7) Majątki nieprzychylnych dyzunii będą konfiskowane. 8) Państwo ma się bronić przeciw obcym legionom, z kądbądź by przyszły.

Ten program ma wejść w wykonanie, jeżeli państwa ościennie popierać będą inicjatywę południowej Karoliny. Georgia jest już pod bronią, także Alamba, Mississippi, Loussiana i Texas. Ze i Wirginia nie pozostanie za innemi, o tem zapewniają wiadomości z hrabstw granicznych. — Gubernator w Misuri, Jakson, oświadczył w swojej mowie inauguracyjnej, że Misuri musi pozostać w związku państw niewolniczych, cokolwiek by one uchwały, gdyż sprawy ich są jednakowe.

Hiszpania.

(Wiadomości bieżące.)

Madryt, 31. stycznia. *Correspondencia* oznajmia, że pogłoska jakoby Królowa posłała pewną sumę Franciszkowi II. z swej kasy prywatnej jest bezzasadną, iż ciągle jałmużny i dary dla artystów wyczerpują tę kasę nieustannie.

Taż gazeta donosi, że rząd pochwała zupełnie postępowanie posła hiszpańskiego w Gaecie.

Wydano dzisiaj pożyczkę bierną 11. klasy. Rząd przyjął propozycję dwóch bankierów londyńskich w kursie od 18.40 do 19.

Francya.

(Pułkownik Castellane do Gaey. — Doniesienia z Chin i Kochinchiny. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Syryi. — Medal na pamiątkę wyprawy chińskiej.)

Paryż, 1go lutego. Słychać, że pułkownik de Castellane adjutant Cesarza ma być posłany do Gaety z poleceniem, aby pozostał przy boku Króla Franciszka II. i jego małżonki aż do ostatka, dla obrony ich osoby w razie szturm i zajęcia twierdzy.

— Jeneralna dyrekcya spławów lasów, która pozostawała pod zarządem ministerstwa finansów, ma być podobnie jak dyrekcya stad rządowych przydzielona ministerstwu stanu.

— Piszą do dziennika *Monde* z Hong-Kong: Lord Elgin i baron Gros powracają do Europy. Ale Sankolinsin zostaje w Chinach. Francuzi i Anglicy zawarli pomyślny traktat z państwem niebieskiem. Otrzymali wszystko czego żądali, a Chinowie przystali na wszystko. Lecz cóż z tego wszystkiego jeżeli w Chinach ma być Sankolinsin wyobraziciel starej chińskiej polityki, starego ducha chińskiego? Arkusz papieru nie ma mocy zmienić tej polityki, która dla każdego China stała się drugą naturą. Syn Nieba, chociaż uczeń Konfucjusza, gdy straci z oczu francuskich żołnierzy nie będzie się czuł do niczego zmuszonym i wątpliwe należy, aby Hin fung i jego doradcy dali się w końcu tylokrotnem przekonaniu doświadczeniem, że nie zdołają się oprzeć Europejczykom, muszą zatem przyjmować narzucone sobie traktaty jako złe konieczne. Sankolinsin nie jest dotąd nawrócony. On, który po klęsce pod Taku pisał do Cesarza, że duma barbarzyńców, którzy się wazą stawić na równi z Chinami nie daje mu ani jeść ani pić, zechce teraz wierzyć, że ci barbarzyńcy są równi mieszkańcom państwa niebieskiego a ich monarcha nie jest wazalem Jego królewskiej chińskiej Mości? Sankolinsin stoi dziś jeszcze w 60.000 Tatarów w pobliżu stolicy i ma wielki wpływ na dworze. Powróciwszy wraz z swym panem do stolicy nie zechceeli pomścić się nad Europejczykami i zniweczyć to co się stało?... W tem jest niebezpieczeństwo i obawa na przyszłość. Jeden tylko jest sposób usunąć obawę i niebezpieczeństwo, a to zajęcie Tientsinu na dłuższy czas wojskiem zjednoczonym.

Nadeszły listy z Tunkinu z wiadomością, że w ciągu kilku miesięcy zamordowano tam 21 księży. O 1100 Francuzach tam stojących załoga jak na uwięzi nie wiadomo. Wojska z Chin

wracające jeszcze się w tamtą nie udały stronę, pomimo że pogoda sprzyja, a każdy dzień mnoży ofiary.

— Z Marsylii telegrafowano, że wszystkie listy z Syryi przeczają wieściom, o nowej rzezi chrześcian w Damaszku. Druzowie chcieli uprowadzić chrześcian jako zakładników, ale chrześcianie uszli.

— Na pamiątkę wyprawy chińskiej rozkazał Cesarz bić srebrne medale, średnicy 30 milimetrów. Na jednej stronie popiersie Cesarza z napisem: Napoleon III. Cesarz; na odwrotnej stronie nazwiska miast: Takau, Chang-kia-wan, Pa-li-Kiao, Peking, z napisem w okolo: Expedycya chińska 1860. Na obu stronach wieniec laurowy. Żołnierze, którzy brali udział w chińskiej wojnie nosić go będą na lewym boku na złotej wstążce, na której tkane chińskimi głoskami, nazwisko Pekinu.

Włochy.

(Wnioski do izb. — Utarczki z wojskiem papieskiem. — Okólnik ministra przy Królu Franciszku. — Obłężenie Gaety.)

Sardynia. Według *Constitutionnela* ma hrabia Cavour żądać od izb wotum ufności względem następujących czterech punktów:

1. Upoważnienie zaciągnąć nową pożyczkę w kwocie 3—500 milionów franków;
2. Obwołanie Króla Wiktora Emanuela Królem Włoch;
3. Zwolnienie wszystkich rezerw pod chorągiew;
4. Oddanie w ręce Króla wszelkiej władzy w państwie na czas nieoznaczony.

Państwo kościelne. Rzymska depesza z dnia 30go stycznia donosi, że dnia 29go dwa tysiące Piemontanów z artylerją i kawaleryą uderzyli na Burbonistów w Caneo, na granicy państwa kościelnego. Walka miała trwać 7 godzin i porazić 200 Piemontanów. Depesza nie wymienia, jakie straty ponieśli Burboniści, jednak dodaje: „Neapolitanie i Piemontanie opuścili państwo kościelne.“ Zdaje się więc, że walka była na samej ziemi państwa kościelnego.

Neapol. Drugi okólnik ministra Caselli wydany w Gaecie dnia 18. stycznia do posłów mocarstw z prośbą, aby pozostali w Gaecie, jest dosłownie następującej osnowy:

Jak długo komunikacje nie były przerwane, mógł Król pozostawać w ciągłych stosunkach z ciałem dyplomatycznym w Rzymie, nie narazem na żadne niebezpieczeństwo, a w razie jakiego wypadku, w którymby zapotrzebował ich rady, mógł w kilku godzinach zaprosić ich do Gaety. Dziś stało się to już niepodobniństwem. Jego król. Mość nie może i nie chce pozbawić się przyjemności mieć przy sobie posłów mocarstw, aby go oświecali swą radą.

Gdy obecny stan rzeczy potrwa dłużej, i runie w gruzy ta odosobniona i opuszczona od wszystkich twierdza, i na wolę zwycięzcy oddane ujrzą się osoby Króla, Królowej i książąt, wówczas będzie potrzebował porady posłów Król, który jako monarcha chce ustąpić i uleść losowi, i aby byli świadkami dokonanych czynów.

Naostatek dodaje minister Casella, że dla tych członków ciała dyplomatycznego, którzy postanowią zostać w Gaecie przeznaczone będzie mieszkanie jak można najlepiej zabezpieczone. Rząd podejmuje się także dbać o ich wygody, ile tylko można w twierdzy obłożonej. Dla tych zaś, którzy chcą albo rzeczy swe odesłać do Rzymu lub sami odjechać, stoi w pogotowiu parowiec, który ich odwiezie do Civitavecchia lub do Terraciny.

— *Patrie* z 29. zawiera niektóre nowe szczegóły o dniach 22., 23. i 24. stycznia. „Pewna jest — mówi — że atak eskadry piemoneckiej na fortyfikacje z morskiej strony Gaety nie zrobił żadnego skutku. Sądzą, że sardyńskie okręta ograniczą się nadal na blokowaniu portu. Ukryte łodzie kanonierskie, których jest sześć, nie przestają od czasu do czasu dawać ognia i niepokoić miasto. Z tych łodzi kanonierskich jedna „Confidenza“ jest zdemontowana; ale trzech innych oczekują z Genuy; dwie „Palestro“ i „Curtatone“ zostają pod Gaetą. Na mocy rozkazów otrzymanych z Turynu postąpiono dnia 23. podobnie jak pod Sebastopolem. Uchwalono, ażeby część piemoneckich okrętów wojennych wysadziła na ląd swą artylerję, i żeby na lądzie wzuieszono baterye, a do posługi ich użyto marynarzy floty. W wykonaniu tego rozporządzenia „San Michele“ wysadził już na ląd swe działa. Dwa drugie okręta miały to samo uczynić na dniu następnym. Zaczynają wierzyć, że bombardowanie, choćby było bardzo straszne i mordercze, nie nakłoni obrońców do poddania się i że będzie potrzeba albo ich głodem pokonać, albo wziąć szturmem fortecę, lecz ażeby tego dokazać, potrzeba będzie ciągle powiększać liczbę baterji atakowych. Artylerya obrońców jest znaczna. Rząd piemonecki kazał sprowadzać do Mola di Gaeta wszystkie działa obłężnicze, jakie się w włoskich arsenałach znajdują.

Neapol. Z Paryża telegrafują pod dniem 30. stycznia do *Hamb. Nachr.*: Powstanie w Abruzzach jeszcze nie jest zupełnie przytłumione. Insurgenci zaopatrzyli znowu twierdzę Civitella del Tronto w żywność i zasoby wojenne. Cialdini jedzie, jak słychać, do Turynu, po nowe instrukcje.

Niemce.

(Hr. d'Aragon w misji Króla neapolitańskiego. — Składanie przysięgi. — Granice od Francji.)

Berlin, 31. stycznia. Z polecenia Jego Mości Króla Franciszka II. przyjechał tu wczoraj wieczór z Gaety w nadzwyczajnej

misyi generał adjutant hrabia d'Aragon de Fiton, w orszaku wojskowym. Książę Carini, neapolitański poseł przy tutejszym dworze, przyjmował go w dworcu kolei żelaznej, i towarzyszył mu do hotelu de Petersburg, gdzie hrabia d'Arago zajął pomieszkanie.

— Wyszły już stenograficzne sprawozdania z pierwszych posiedzeń izby deputowanych i senatu na zamku królewskim, gdzie składano przysięgę. Pokazuje się z nich, że rząd nie uważa przysięgi na sztandar za dostateczną, by mogła zastąpić przysięgę na konstytucję. W senacie oświadczył prezydent senior, że panowie którzy składali już przysięgę na sztandar, mają składać teraz przysięgę na konstytucję. Potem zabrał głos minister spraw wewnętrznych hrabia Schwerin i rzekł:

„Słyszę, że zachodzi wątpliwość, czy panowie, którzy składali już przysięgę na sztandar, mają być jeszcze raz zaprzysiężeni. Sądzę, że niemożemy się tu zapuszczać w rozprawę, czy panowie ci są obowiązani składać jeszcze przysięgę czy nie; musi to pozostawić im samym, czy zechcą złożyć przysięgę. Rząd powiada, że niepotrzeba jeszcze raz składać przysięgi służby, ale oraz, że przysięga na sztandar nie jest dostateczna, lecz że mimo to potrzeba złożyć jeszcze przysięgę na konstytucję.“

Książę Radziwiłł sprzeciwiał się temu na posiedzeniu z 23. stycznia i nie chciał składać przysięgi na konstytucję, ponieważ złożył już przysięgę na sztandar.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: Ami de la religion wykazuje w długim artykule o granicy Reńskiej wieloletnią dążność wszystkich dynastji francuskich rozszerzyć na wschód granicę Francji aż po Ren i tym sposobem przywrócić całość państwa Gallów. Tylko że kolonia Afrykańska odwróciła w tamtą stronę uwagę mocarstw Europejskich; najprzód w r. 1840 a więcej jeszcze po rewolucyi lutowej. Ami de la religion oświadcza się przeciw tym dążnościom zaborczym. Mówi najprzód, że w takim razie nie może chodzić jedynie o zabór prowincji niemieckich, lecz także i Belgijskich; o czem nie można myśleć bez wzmieszenia się Anglii, a zatem bez koalicji przeciw Francji. Francya miałaby sprzymierzeńców tylko w demagogach całego świata, musiałyby więc w ściślejsze jeszcze z nami wejść związki. Gdyby liczone na Polaków, to można być pewnym, że Rosya będzie ich trzymać na wodzy — właśnie ta kwestya polska stawia Rosyę w każdym razie koniecznie po stronie Prus. Ażeby zaś Prusy oddały dobrowolnie prowincje reńskie, jak Wiktor Emanuel Sabaudyę, aby się mogły urządzić w Niemczech jest przypuszczenie tak ubliżające, że nawet mowy o tem być nie może.

Rosya.

(Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Chin.)

Petersburg, 26. stycznia. Cesarz nadał podpułkownikowi Colson, przydzielonemu przy wojskowym pełnomocnikowi Francji w Petersburgu order św. Anny 2giej klasy, a francuskiemu porucznikowi hrabi Karolowi Montebello order Włodzimirza 4tej klasy, obydwaj brali udział w ostatniej ekspedycyi na Kaukazie. — Przyczynę, dla czego Francya i Anglia przyzwoliły Chinom na tak umiarkowane warunki pokoju, upatruje *Pszczola północna* w tem, że Francya wyjednała to jako uwzględnienie za to, że rząd chiński nie stawiał żadnej przeszkody wychodźtwa Chinów (Kuliów), których francuski rząd dla swych kolonii niezbędnie potrzebuje.

— Według telegramu z Petersburga z 28. b. m. donosi *Pszczola północna* z gazety pekińskiej, że chińskie daniny prowincyalne i koronne będą posyłane do Geche, a nie do Pekinu. Kupcy i gubernatorowie zaopatrzyli święte Bogdakhana, to znaczy Cesarza chińskiego w ciepłą odzież; jest to dowodem, że dwór opuścił Pekin nagle bez zasilków. W proklamacyi Bogdakhana z 20. listopada wyrażono, że dla wzmagającego się mrozu pozostanie w Geche i dopiero za wiosnę wyda inne dyspozycje. Geche jest zapewne rezydencją w północno-wschodniej stronie Pekinu, w pobliżu wielkiego muru u stóp góry, dokąd zresztą tylko w porze letniej dla chłodu się udawano, ale teraz w zimie nie następuje przyjemnego pobytu.

Turcya.

(Doniesienia z Syrii.)

Damaszek, 28. grudnia. Obrady komisarzyw mocarstw trwają ciągle z Fuadem Baszą nad sprawą wynagrodzenia kosztów, dla tego wyjechali do Bejrutu konsulowie francuski, belgijski i grecki, obliczyć straty swoich spółziomków. Wszyscy niecierpliwie oczekują, ażeby pożyczka Miresa przyszła do skutku. W Damaszku zajmują się wywozieniem gruzów pod dozorem oficera i kilku chrześcijańskich urzędników, znajdując stopione srebro i szlaki żelaza przydatnego jeszcze w odbudowaniu domów. A niedawno znaleziono pod gruzami zwłoki muzułmana z 250 livrów w kieszeni; pewnie musiały go zasypać gruzy walącego się domu. Na odbudowanie domów przeznaczono 150.000 pni drzewa, które mają wyrąbać w okolicy miasta, obliczono, że ta liczba pokryje zaledwie w czwartej części potrzeby miasta. Każdy pień będzie kosztował 80—100 piastrow bez transportu i ociosania. Jeszcze zawsze mówią, że na pokrycie kosztów odbudowania będzie należona znaczna kontrybucya na najzamożniejszych Turków, jednak potąd jeszcze nie oznaczono ani kwoty ani kontrybuentów. A ci, których powszechnie miano za majątnych, udają ubogich, niektórzy nawet chcieli opuścić miasto, ale ich przytrzymało. Dla tego chrześcijanie są w obawie nowego zaburzenia, i najmniejszy wypadek rozsiewa po-

płoch między nimi. Niedawno temu wiele rodzin opuściło z wielkim pospiechem miasto, pomimo niepogody i ulewnych deszczów, a to że wyjechał konsul francuski; jednak pozostaje konsulata a nieobecność konszula potrwa krótko. W dzień odjazdu konszula przypadkowo wybuchł pożar, który zniszczył większą połowę bazaru. Turecka gwardya nie dopuszczała nikogo do gaszenia, bo miała rozkaz nie dozwalać w nocy komunikacyi między dzielnicami miasta. Tej samej nocy złupiono najznacniejszy dom gościnny, a pomimo licznych aresztowań potąd nie odkryto sprawcy. Zeszłego tygodnia wypłacono żołnierzom i oficerom załogi aż do majora zold miesięczny i niektórym należy się za 22—34 miesiące. Wyżsi oficerowie nie otrzymali zoldu, ale większa część między nimi ma na utrzymanie, albo odciaga sobie z dochodów państwa.

W Saidzie wywołało przestępstwo turekiego żołnierza załogi nieporozumienia między miejscową władzą a francuskim wicekonsulem. Generał Beaufort poszukiwał osobiście zadostyczynienia, i była już mowa o tem postawić w mieście francuską załogę, ale nakoniec zagodzono niesnaski.

Drogi między Bejrutem a Saidą są bezpieczne, jednak na Libanie obrano i to w pobliżu francuskiej straży podróznego, prawda, że zeszedł był z gościńca, zapewniają że to Druzowie. Konsul angielski, James Brant, którego prośbę o dymisyę przyjęto, otrzymał order Medzidje trzeciej klasy, w uznaniu męstwa, jakiego dał dowody podczas powstania. Także innym konsulom nadała Porta ordery, i spodziewają się, że i austriacki konsul nie będzie pominięty.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Peszt, 5. lutego. Dzisiejszy *Pesti Naplo* zawiera artykuł pióra Kemenyego, w którym autor usiłuje dowieść, że polityka rządu wpłynęła nie mało na wykroczenia, jakich dopuścili się niektóre komitaty przy sposobności pierwszego objęcia przywróconej autonomii konstytucyjnej. Nie znając właściwego ducha opinii publicznej w kraju wahał się szefowie rządu między rokiem 1847 a dopełnieniem głośnych życzeń narodu, i zamiast przystąpić do najważniejszej rzeczy, do zwołania sejmu krajowego — odlewali sami jego zwołanie zamiarem okrojowania ustawy wyborczej. To wahanie się nagliło komitaty do samowolnego działania. Lubo nie można tego zaprzeczyć; byłby to przecieź błąd wielki, gdyby komitaty zapoznając znakomite zasługi mężów, stojących u steru rządu, chciały wotować swoją nieufność ku nim. Nie jeste — powiada Kemeny — odrodzenie naszego wygnanego przedtem języka, zjednoczenie całej ojczyzny naszej, przywrócenie naszych gmin wolnych, wolność prasy większa niż w któremkolwiek państwie stałego ładu, wyjąwszy Belgię i Sardynię, ożywienie prawa stowarzyszenia, a przede wszystkim zniszczenie systemu ostatnich lat 11, niezaprzeczoną zasługą barona Vay i jego kolegów? — w obec której musimy każdą zmianę w administracyi naszego rządu przy terażniejszych stosunkach uważać otwarciem nieszczęściem dla narodu.

Paryż, 5. lutego. Marszałek Bosquet umarł. Dziś będzie posiedzenie ciała prawodawczego.

Paryż, 4. lutego. Cesarz zagaił dziś osobiście sesyę ciała prawodawczego. (Mowę od tronu podamy w jutrzejszym numerze.)

Turyń, 4. lutego. Ruggiero Settimo mianowany jest prezydentem senatu. Brofferio i Crispi obrani są deputowanymi.

Podług doniesienia w *Opinione* odbyły się wybory w całym kraju w największym porządku; tylko w Mirto, w prowincyi mesyńskiej wpadła 27. podczas wyborów banda burbońska do sali i zabiła prezydenta i jego synów.

Turyń, 3. lutego. Dzisiejsza *Opinione* donosi: Generałowie Pinelli i Bersegheri i podpułkownik Pallavicino, wyruszyli 28. z. m. z Ascoli, rozbili bandy reakcyjne, które oszańcowwały się w dolinie Tronto i trzymały w zamknięciu kompanię 39go pułku w Aqua santa. Nieprzyjaciel zostawił 150 poległych na placu. Strata Piemontanów jest nieznaczną. Powyższa kolumna połączyła się w Arquata z kolumną 39go pułku, która nadeszła tam z Ankony na Amandolę. Także brygada Raventa ciągnie ze Spoleto w góry, i spodziewają się, że wspólnemu działaniu tych wojsk uda się wkrótce przytłumić zupełnie powstanie reakcyjne.

Genua, 3. lutego. Wczoraj nadeszło tu 850 neapolitańskich jeńców wojennych z batalionów cudzoziemskich, które zabrał w niewolę generał Sonnaz.

Frankfurt, 4. lutego. *Neue Frankf. Ztg.* zawiera następujący telegram z Esslingen z 3. b. m.: Odbyte dziś liczne zgromadzenie zaleca przeważną większością przystępywać do związku narodowego; przyczem uchwalono jednogłośnie konstytucyę rzeszy, zwołanie parlamentu i wotum nieufności dla ministerium, jako też protest przeciw konkordatowi.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 6. lutego. Na targ przedwczorajszy przypędzono 135 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Żółkwi 13 wołów, z Krzywczyc 18, z Szezerca 6, z Lesienic 50, z Stanisławowa 20, a z Wojniłowa 28 wołów. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu 122 sztuk na potrzeb miasta, i płacono za woła, mogącego ważyć 290 z mięsa i 36 z łożu, 55zł.; sztuka zaś, którą szacowano na 360 z mięsa i 70 z łożu, kosztowała 81zł. w. a.

